ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Superintendente do DNIT no Estado da Paraíba, Marcus Vinícius Melo Neto, para que

providencie a poda da vegetação do canteiro central e acostamentos da BR-230, trecho

entre o município de Santa Rita a Campina Grande-PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Berg Lima,

Prefeito de Bayeux, no endereço funcional: Av. Coronel Estevão D’Ávilla Lins, 392 - Bairro

Cruz das Armas - João Pessoa - PB, CEP 58085-010.

“Plenário José Mariz”, 13 de junho de 2020.

9.736

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

  Venho através deste requerimento, fazer um apelo ao superintendente do DNIT, para

que seja providenciada a poda da vegetação no canteiro central, e em ambos os acostamentos

na BR-230, trecho entre o município de Santa Rita a Campina Grande.

 A quantidade de vegetação nesses locais vem aumentando cada vez mais, o que vem

prejudicando a visibilidade da sinalização da rodovia. Em alguns trechos, o acesso ao

acostamento por motoristas, ciclistas e pedestres está comprometido por conta da vegetação.

Devido a esses fatos, apelamos ao DENIT que procure resolver a situação, pois é dever do

órgão garantir as condições mínimas de mobilidade e segurança nas rodovias federais.

 Diante da ocorrência dos mencionados problemas, solicito a aprovação deste

requerimento de apelo pelos meus honrados pares, na forma estatuída no regimento interno

desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 13 de junho 2020